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COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO
- Proztincia ili Reggio Calabria -

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
-COPIA-

N" 28/20L4

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2014.

L'anno Duemilaquattordici il giorno NOVE de1 mese di SETTEMBRE alle ore 17:50 convocato
come da awisi scritti in data 05.09.2014 - Prot. 7132 - consegnati a domicilio dal Messo Comunale
come da sua dichiarazione, nella Biblioteca Comunale sita in via G. Oliva, si è riunito il Consiglio
Comunale sotto la Presidenza del Sindaco Rag. Carlo CLERI, in sessione straordinaria di prima
convocazione e seduta pubblica, con la presenza dei seguenti signori componenti:

N" COGNOMEENOME Presenti COGNOME E NOME Presenti

1 CARLO CLERI SIX NOL] 10 VINCENZO MARRAPODI SIfI NoX
2 ANDREA CARPENTIERE SIIXI NOI I L1. VINCENZO MORABITO SIfI NoX

MICHELE GUERRISI SIX NofI 72 SALVATORE VALERIOTI SI[] NoX
4 GIORGIO AGOSTINO SIX NOt] 13 FRANCESCO RASO SII INOIXI

5 FRANCESCO FERRARO SIX NoTI
6 GIROLAMO RASO SIfI NOX
7 MARCO MONTELEONE SIX Notr
8 ANDREARASO sr l-l No x
9 ADAMO SORBARA srX No[]

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALE
DOT"T.SSA GIULIANA COSENTINO

CONSIGLIERI PRESENTI N.07 CONSIGLIERI ASSENTI N. 06

IL SINDACO - PRESIDENTE:
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione
de1 punto posto ali'ordine del giorno.
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TL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

a) in attuazione della legge 5 maggio 2009, n.42, con il decreto legislativo 14 marzo 2011,

n. 23 sono state approvate le disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale;

b) g1i articoli 8 e 9 de1 decreto legislativo n.'x/2011. prevedono f introduzione, a partire

da1 1' gennaio 2014, delf imposta municipale propria in sostituzione dell,iCl nonché

deli'IRPEF e del1e relative addizionali sui redditi fondiari dei beni non locati;

c) con due anni di anticipo rispetto al termine previsto dal decreto su1 federalismo

municipale, l'articolo 13 del decreto legge 6 dicembre 201L, n. 201, convertito con

modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n.214 ha introdotto a partire da1 1o

gennaio 2012 e fino al 31 dicembre 201,4, in via sperimentale su tutto il territorio

nazionale, f imposta municipale propria;

Ricordato che il legislatore, ne1 corso de120L3, con i decreti legge n. 54/2013, n.102/ 2013 e

n. 133 / 2013, ha awiato un graduale percorso di definitivo superamento dell,IMU

sull'abitazione principale in vista de11a riforma de1la tassazione immobiliare locale;

Vista inoltre la legge di stabilità 201,4 (Legge n. L47 /201,3),1a quale ai commi da 689 aTZl

dell'articolo unico, ha istituito l'Imposta Unica Comunale Ia quale si compone di IMU (per

la componente pakimoniale), TARI e TASI (per la componente riferita ai servizi);

Tenuto conto in particolare che, con la IUC, a partire dal 1'gennaio 2014:

a) viene definitivamente esonerata dall'IMU l'abitazione principale non classific ata in A/1,

A/8 e A/9 e relative pertinenze, ivi compresi gli immobili equiparati ad abitazione

principale (u.i. assegnate ai soci delle cooperative edilizie a proprietà indivisa; alloggi

sociali; coniuge separato; alloggi del1e forze armate). Tale gettito, nei bilanci comunali,

viene sostituto con i1 gettito TASI, il tributo sui servizi indivisibili dovuto dal possessore e

dall'ufilizzatore su1 valore imponibiie catastale ai fini IMU;

b) viene ridotta la base imponibile dei terreni agricoli posseduti e condotti da coltivatori

diretti e IAP;

c) sono stati esonerati dalf imposta i fabbricati merce e i fabbricati rurali skumentali;

d) sono stati esonerati dalf imposta g1i immobili degli enti non commerciali destinati alla

ricerca scientifica;

Ricordato che dal 2013 i1 gettito delf imposta municipale propria è così suddiviso tra Stato

e comuni:

Stato: tutto il gettito degli immobili di categoria D ad aliquota di base;
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Comuni: tutto il gettito su1le restanti unità immobiliari oltre al gettito sugli immobili

di categoria D dovuto a seguito del1a manovra sulle aliquote

Richiamato l'articolo 1, comma 380, della legge 24 dicembre 2012, n.228 (Legge di stabilità

2013) i1 qua1e, nell'abolire la quota di riserva a favore dello Stato prevista dal comma 11

dell'articolo 13 citato, ha altresì istituito ii Fondo di solidarietà comunale (in luogo del

Fondo sperimentale di riequilibrio owero dei trasferimenti per Sicilia e Sardegna),

alimentato con quota parte del gettito IMU di spettanza dei comuni oltre che di risorse

stanziate con il bilancio statale, per un importo complessivo pari, per l'anno 2013, a 4.717,9

milioni di euro e, per l'anno 2014, a 4.L45,9 milioni di euro;

Atteso che:

o il Fondo sarà ripartito con DPCM entro il 30 aprile 2014 tenuto conto dei criteri

indicati alla lettera d) de1 comma 380, come modificati dalla legge n.147 / 2013;

. il Fondo di solidarietà comunale ha la funzione di compensare le variazioni di

risorse che affluiscono al bilancio dei comuni per ef{etto del1e disposizioni sopra

citate ed in particolare per effetto delf introduzione del1a TASI in luogo dell'IMU

su11' abitazione principale;

. come per iL2013,le suddette variazioni compensative sono determinate assumendo

il gettito ad aliquote di base, senza considerate eventuali aumenti o diminuzioni di

aliquote stabilite dal comune nell'ambito della propria potestà regolamentare;

Ricordato che questo comune, per l'anno d'imposta 2013 non ha modificato le aliquote di

base deli'IMU previste dall'articolo 13 del decreto legge n. 201, / 201L (conv. in legge n.

21.4/ 201I), previste ne1la misura dello 0,4% per 1'abitazione principale, dello 0,20% per i

fabbricati rurali ad uso shumentale e dello 0,76% per tutti gli altri immobili;

Accertato che il gettito IMU netto incassato ne1l'anno 2013 ammonta a€ 178.185,42 come

attestato da1 sito del ministero dell'Interno settore Finanza Locale e che la quota trattenuta

dal Ministero per alimentare il F.S.C. 2013 ai sensi delll'art. 1 comma 380 de1la Legge

228 / 2012 è stata di € 78.686A4;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, fissare le aliquote e le detrazioni

delf imposta municipale propria per l'anno 201.4 ai fini dell'approvazione del biiancio di

previsione;

Visti:

a) 1'articolo 172, comma 1, lettera e) de1 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i\ quaLe

prevede che g1i enti locali alleghino al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali
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sono determinate, per l'esercizio di riferimento, "le tarffi, le aliquote d,imposta e le eztentuali

maggiori detrazioni, le aariazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i seraizi locali,

nonché, per i sentizi a dnmanda inilioiduale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione

dei seraizi stessi" ;

b) l'art. 53, comma 1,6, della legge 2z dicembre 2000, n. 3gg, come sostituito dall, art. 27,

col na 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il qtale stabilisce che il termine per

deliberare ie aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale

comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del d.Lgs. 28 settembre 199g, n.360 e le
tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per 1a

deliberazione del bilancio di previsione;

c) 1'articolo 1, comma 1,69, della legge 27 dicembre 2006, n.296 (legge finanziaria 2oon I
quale dispone dne " Gli enti locali deliberano Ie tarffi e le aliquote relatiae ai tributi di loro

comPetenza entro Ia data fssata da norme statali per la deliberazione del bilancio di preztisione.

Dette deliberazioni, anche se approt:nte successiz:amente alt'inizio dell'esercizio purché entro iI
termine innnnzi indicato, hanno ffitto dal 1o gennaio dell'anno di riferimento. ln caso di mancata

approaazione entro il suddetto termine, Ie tarffi e le aliquote si intendono prorogate di nnno in
anno" ;

Visti:

o il decreto dei Ministero dell'interno de1 19 dicembre 2013 (G.U. n. 302 in d,ata 27

dicembre 2013), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2014 iI termine per

l'approvazione del bilancio di previsione degli enti loca1i per l'esercizio 20L4, ai

sensi de1l'articolo 151, comma 1, ultimo periodo, del d.Lgs. n.267 / 2000;

o il decreto de1 Ministero dell'interno del 13 febbraio 2014 (G.u. n. 43 in data 2L

febbraio 2014), con il quale è stato prorogato al 30 aprile 201,4 il termine di cui

sopra;

o il decreto del Ministero delf interno de1 29 aprile 2014 (G.u. n. 99 in data 30 aprile

20L4), con il quale è stato prorogato al 31 luglio 2014 it termine di cui sopra;

o il decreto del Ministero delf interno del 18 1ug1io 2014 (G.u. n. 169 in data 23 lugiio
2014), con il quale è stato prorogato ai 30 settembre 2014 il termine di cui sopra;

Richiamato inoltre l'articolo 13, comma 13-bis de1 d.L. n.201,/2011, il qua1e, in parziale

deroga alle disposizioni sopra citate, prevede espressamente che "A decorrere dnll,anno di

imposta 2013, le deliberazioni di approonzione delle aliquote e della detrazione dell'imposta

municipnle propria deaono essere inuiate esclusioamente per aia telematica per la pubblicazione nel
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sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislatiz-to 28 settembre 19g8, n.360.
L'effcacia delle deliberazioni decorre dslln dntn di pubblicazione nel Ttredetto sito informatico e gli
effetti delle deliberazioni stesse retroa§scono al 7o gennaio dell'anno di pubblicazione nel sito

informatico, a condizione che detto pubblicnzione aaaenga entro il 30 aprile dell'anno a cui I
delibera si riferisce. A tal fine, l'inaio deoe auaenire entro il termine rtel 23 aprile. In caso di

mancata pubblicazione entro il termine del 30 aprile, Ie aliquote e la detrazione si intendono

prorogate di nnno in anno";

Rilevato che, in materia di determinazione delle aliquote e delle detrazioni delf imposta

municipale propria, sulla base de1 combinato disposto di cui all'articolo 13 de1 d.L. n.

20'l / 2011 (conv. in L. n. 2L4/ 2011) e di cui al1'arricolo 1, comma 3g0, della legge n.

224 / 2012, ai comuni sono concesse 1e seguenti facoltà di manovra in materia di aliquote e

detrazioni d'imposta;

visto i1 Regolamento per 1'applicazione dell'imposta municipale propria 2014 approvato

dal C.C. con delibera n" 22 de105.08.2014;

Analizzati 1o schema di bilancio per l'esercizio 20L4 e le previsioni di spesa in esso

contenute dai quali emerge, nell'ambito delle scelte di politica fiscale adottate da questo

Comune, 1'esigenza di iscrivere le risorse necessarie per garantire 1'equilibrio di bilancio;

Richiamato l'articolo 1, comma 677, della legge n. 147 /2073, come modificato dall,articolo

1, comma 1, lettera a), dei decreto legge 6 marzo 2014, n.16 (conv. in legge n.68/2014), il
quale:

a) introduce una clausola di salvaguardia a favore dei contribuenti in base alla quale la

sommatoria delle aliquote IMU + 1451 non può superare, per ciascuna tipologia di
immobile, l'aliquota massima IMU prevista al 10,6 per mil1e o ad altre minori aliquote;

b) per i1 solo anno 2014 l'aliquota massima del1'IMU non può superare i1 2,5 per mille;

c) sempre pe'r rl 201,4, i limiti di cui a1 comma 1 possono essere superati con 1e aliquote

TASi per un ammontare complessivamente non superiore allo 0,8 per mille, a condizione

che siano finanziate, relativamente alle unità immobiliari aclibite ad abitazione principale

ed equiparate, detrazioni o altre misure tali da generare effetti su1 carico TASI equivalenti

o in{eriori a quelli determinatisi con riferimento all'IMU per gli stessi immobili;

Ritenuto pertanto conJermare per l'anno 201,4, re aliquote e tletrazioni di base

delf imposta municipale propria 2013:
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Aliquote e detrazioni IMU anno 2014

irone

Abitazione principale e relative pertinenze (solo categorie A/1,
A/8 e A/9\ 4,00 per mille

Altri immobili 7,60 per mi1le

Detrazione per abitazione principale € 200,00

Fabbricati rurali strumentali ( esenti)

Preso atto, nell'ambito delle politiche fiscali e tributarie deÌ Governo, il Dipartimento

degli aflari interni e territoriali , ha comunicato le nuove risorse di rlferimento da iscrivere

in Bilancio di previsione 2014, rispetto al2013, stabilendo che i1 Gettito IMU 2013 a1 netto

della quota di alimentazione risultante dalla verifica IMU definita da D.M. 24/ 06 /2014 C3)

con il Gettito Imu Netto 2014 stimato ad aliquota base (dati DF a1 16.06.2014) comporta

una riduzione da € 178.185,42 (2013) ad € 145.321,15 (2014) con una riduzione €

32.864,27 e clre 1a Quota (38,22'A ) del gettito IMU 2014 stimato da1 Dipartimento degli

affari interni e territoriali che verrà trattenuta al Comune, per aiimentare i1 F.S.C. 201,4, at

sensi de1l'art. 4 c. 3, DPCM è di € 89.886,08;

Richiamato infine l'articolo 13, comma 15, de1 decreto legge 6 dicembre 2017, n. 201, conv.

in legge n.214/ 2011,, i1 quale testualmente recita:

15. A decorrere dnll'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolnmentari e

tarffirie relatiae alle entrate tributrryie degli enti locnli deaono essere inuiate al
Ministero dell'economin e delle fnnnze, Dipnrtimento delle Jinanze, entro il termine
di cui nll'nrticolo 52, comnm 2, del decreto legislntiao n. 446 del 1997, e comunque
entro trenta giorni dalln dnta di scndenzn del ternùne preuisto per l'approoazione del
biLnncio di preoisione. ll nnncato inaio delle predette deliberazioni nei ternlini
preztisti dal primo periodo è snnzionnto, prettin dffida da parte del Ministero
dell'interno, con il blocco, sino all' ndentpimento dell' obbligo dell'inztio, delle risorse
a qualsiasi titolo dottute ngli enti inndenpienti. Con decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di nstura
non regolnmentare sono stnbilite le modnlità di nttunzione, anche graduale, delle
disposizioni di cui ni prirui due periodi del presente conLnn. ll Ministero
dell'economia e delle fnnnze pubblica, sul proprio sito int'ornmtico, le deliberazioni
inoiate dai comuni. Tsle pubblicnzione sostitttisce I'aouiso in Gozzettn lJficiale
prez:isto dsll'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del deueto legislntiao n.446 del
1997.

Viste:

o 1a nota del Ministero dell'economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile

2072, con la quale è stata resa nota l'attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della

nuova procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e deile delibere di
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' la nota del Ministero deffeconomia e del1e finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio
20L4, con la quale non state fornite indicazioni operative circa la procedura di
trasmissione terematica mediante 1r portnre del federnrismo fiscale dere deribere
regolamentari e tariffarie relative alla IUC;

Atteso che sulla proposta deila presente deliberazione è stato espresso parere favorevole
ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267 /200Oda parte:

o de, Responsab,e der servizio interessato, in ordine alra regolarità tecnica;
r del Responsabile di ragioneria, in ordine arla regolarità contabiie, comportando Io

stesso riflessi diretti indiretti surla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio de11,ente;

Visto il decreto legislativo 1g agosto 2000, n. 267;

Visto 1o Statuto Comunale;

Con votazione unanime favorevoÌe per alzata di mano, dei 7 consigrieri comunali presenti
e votanti,

approvazione delle aliquote attraverso

DELIBERA
1. per 1e motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia,

per l'anno 201,4, la conferma delie aliquote e le detrazioni di base,
municipale propria di cui all,articolo 13 del decreto legge 6 dicembre

il portale

di approvare

dell'imposta

2011, n.201,,
convertito inlegge 22 dicembre 2011, n. 214 come di seguito indicato:

di equiparare all'abitazione principare considerata per espressa previsione legislativa,
ai fini dell'esenzione derf imposta, re fattispecie previste dall'art. 11 comma 7,2,2,4, del
Regolamento Comunale iMU approvato con delibera del C.C. n"22 der. os / og / 207a;
di stimare in€ 14s,321,,1s , gettito compressivo delr'rmposta Municipale propria per
l'anno 2014 derivante dalre ariquote e da1le detrazioni sopra determinate acl aliquote di
base approvate;
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5.

6.

di dare atto che la decurtazione del gettito IMU 2014, per alimentare i1 Fondo di

solidarietà comunale derivante in attuazione de11'articolo 1, comma 380, della legge n.

228 /2012 è pari ad € 89.886,08;

di dare atto de1 rispetto de1la clausola di salvaguardia di cui all'articolo L, comma 677,

del1a legge n. 147 /2013, come modificato dall'articolo 1, comma 1, lettera a), del

decreto legge 6 marzo 2014 (conv. in legge n. 68 / 20L4);

di trasmettere telematicamente 1a presente deliberazione al Ministero dell'economia e

del1e finanze per i1 tramite de1 portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30

giorni dal1a data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di

approvazione del bilancio, ai sensi deli'articolo 13, comma 15, del decreto legge 6

dicembre 201-L, n.2011, (L. n.214/2011);

Infine il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere,, con separata votazione,

Presenti n. 7, Votanti n. Z Favorevoli n. 7, Astenuti n. 0, Contrari n. 0

DELIBERA

di dichiarare il presente prowedimento immediatamente eseguibile, ai sensi de1l'articolo

134, comma 4, de1 d.Lgs. n. 267 / 2000.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa Giuliana COSENTINO

IL PRESIDENTE
F.to Rag. Carlo CLERI
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PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità
tecnica:

ILFUNZIONARIO
Responsabile del Servizio

F.to Rag. Marisa ALBANESE

PARERE FAVOREVOLE

in ordine a1la regolarità
contabile

IL FUNZIONARIO
Responsabile del Servizio

F.to Rag. Marisa ALBANESE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA,

PER USO AMMINISTRATIVO.

San Giorgio Morgeto, li §il 2i114

11 sottoscritto addetto all'A1bo attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio

dall ; iil' 2fi{ "p". 15 giorniconsecutivi. Registron'

San Giorgio Morgeto, 1ì ? i lLT 2Ù14

Prot.nl trSfB
L',Add6.t&j, a1l'Albo'ir

ESECUTIVITA':

IL SEGRETARIO COMUNALE
CERTIFICA:

che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio dal
del1'addetto all'Albo;

San Giorgio Morgeto, lÌ

e per 15 giorni consecutivi, come da attestazione

IL SEGRETARIO COMUNALE

E'DIVENUTA ESECUTIVA
I i1 giorno decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi de11'art. 134, comma 3', del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

tr è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi deIl'art. 134, comma 4', del D.Lgs. "18.08.2000, n. 267.

San Giorgio Morgeto, 1ì

IL SEGRETARIO COMUNALE
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